
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_8 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: duben 2011 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Místo, kde žijeme 
Téma: Ráj nejen geologů 
Anotace: vrásnění zemské kůry, zkameněliny, 
polodrahokamy, jeskyně v okolí Českého Dubu, 
interaktivní mapa 



 ve starohorách byly severní Čechy zality 
mořem 

 

 při vrásnění zemské kůry před 2 
miliardami let Ještědské pohoří 
vystouplo z moře 

 

 je tvořeno převážně vápencem, 
břidlicemi, křemencem 

 
 

 

 

 

 

 

 

• Poznáš, která fotografie znázorňuje vápenec, břidlici a křemen? 
• Víš, co znázorňuje další fotografie? Řekni vše, co víš.  



 http://cs.wikipedia.org/wiki/Zemsk%C3%BD_povrch 



 vrchol Jěštědu svým kuželovitým 
tvarem jen připomíná sopku 

 
 křídové moře sahalo až na úroveň 

Ještědského hřbetu, zanechalo rozsáhlé 
pískovcové útvary 

 
 

 skalní údolí u Hodkovic nad Mohelkou 

 zkameněliny nalezené v Českém Dubě  

 



 Rašovské sedlo – naleziště polodrahokamů (pecky vyplněné –
jaspisy, acháty, ametysty)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 na některých místech se vytvořily jeskyně Hanychovská, 
Nedobytná, Liščí, Ukradená, Loupežnická jeskyně, Velká Basa 
aj. 

 Jaspis  

 achát 

 

• ametyst 



Děti si představí, jak vypadala krajina v naší obci ve 
starohorách. Na fotografiích povrchu Evropy i pískovcových 
skal pak mohou sledovat, jak bouřlivé období to bylo v 
dějinách naší planety. Je zde připraven odkaz na celou 
interaktivní mapu světa. Na 1. listu pak mohou určovat 
horniny a nerosty tvořící Ještědské pohoří. (Panská skála – 
varhany – čedič – pohádka Pyšná princezna…) Na dalším listu 
pak vidí nejčastější polodrahokamy našeho blízkého okolí. 

 

 

 

 

 

 



 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-04-14] 

 

• Řeháček, M. Ještěd a podještědí – Turistický průvodce po horách a okolí.  
1. vydání. Liberec, 2004. [cit. 2011-04-14] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


